(68) «In imaginatione autem non solum sunt formae rerum sensibilibus accipiuntur a sensu, sed transmutatur diversimode: vel propter aliquam transmutationem corporalem, sicut accidit in dormientibus et furiosis; vel etiam secundum imperium rationis... (II-II, 173, 2).

centros más vinculados a su propio órgano, además de las alteraciones propias de la emoción en dependencia de la imaginación. Aparte de los hechos de elemental experiencia en este sentido (69), Santo Tomás advierte la posibilidad de otros más ocultos, incluso de orden eugénico (70).

3.º En rigor, no se debe decir que imagina una facultad anímica en un órgano o centro sensorial, sino que imagina una potencia orgánica o un órgano animado de virtud anímica específica: «La acción imaginativa es del compuesto» (71).

4.º Consiguientemente el acto imaginativo y la imagen o fantasma dejan su huella en la facultad integralmente considerada, es decir psicofísicamente (72). De ahí el fenómeno, ya advertido por Santo Tomás (73) de la resonancia imaginaria del sonido en el oído de los recitadores o cantores después del acto.

5.º Ello explica igualmente el fenómeno de la excitación de la imaginación por vía física u orgánica, al margen del proceso sensorial ordinario. Es la vía más fácil de acceso a la imaginación de los poderes preternaturales (74).

(69) «Dicendum quod imaginationi, si fortis fuerit, naturaliter obedit corpus quantum ad aliqua. Puta quantum ad casum de trabe in alto posita; quia imaginatio nata est esse principium motus localis, ut dicitur in *III De anima*. Similiter etiam quantum ad alterationem quae est secundum calorem et frigus, et alia consequentia: eo quod ex imaginatione consequenter natae sunt consequi passiones animae, secundum quas movetur cor, et sic per commotionem spirituum totum corpus alteratur. Aliae vero dispositiones corporales, quae non habent naturalem ordinem ad imaginationem, non transmutantur ab imaginatione, quantumcumque sit fortis, puta figura manus vel pedis, vel aliquid simile» (111, 13, 3 ad 3). Cf. también *De potentia*, 6, 3, obj. 7 et ad 7; *II Sent.*, d. 20, q. 2, a. 1 ad 2; *De Verit.*, 13, 4 circa finem.

(70) «Imaginatio est vis quaedam in organo corporali; unde ad speciem imaginatam mutatur spiritus corporeus, in quo fundatur vis formativa, quae operatur in semine; et ideo interdum aliqua imitatio fit in prole ex imaginatione in ipso coitu, si fit fortis» (*De malo*, 8 ad 13).

(71) I, 84, 6 ad 2.

(72) «Dicendum quod daemones non possunt novam formam imprimere in organa corporea sensuum; possunt tamen formas in organis sensibilibus conservatas aliquo modo transmutare, ut secundum eas aliquae apparitiones fiant» (*De malo*, 16, 11 ad 1).